
 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

30.08.2019  № 446 

пгт Даровской  

 
Об утверждении Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление заключения о соответствии 

проектной документации плану наземных и подземных коммуникаций 

на территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210–ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация 

Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление заключения о соответствии проектной доку-

ментации плану наземных и подземных коммуникаций на территории муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти» согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего 

отделом по земельно-имущественным отношениям, архитектуре и                       

градостроительству, главного архитектора района администрации Даровского 

района Кировской области Заборских В.Н.  

 

 

 



 

 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

 

от 30.08.2019 № 446 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление заключения о соответствии проектной документации 

плану наземных и подземных коммуникаций на территории  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области»  

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление заключения о соответствии проектной документации плану 

наземных и подземных коммуникаций на территории муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области» (далее – Админи-

стративный регламент) определяет круг заявителей, стандарт предоставления 

муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения адми-

нистративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе осо-

бенности выполнения административных процедур в электронной форме и осо-

бенности выполнения административных процедур в многофункциональном 

центре, формы контроля за исполнением Административного регламента, досу-

дебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего 

при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги.  

Основные понятия в настоящем Административном регламенте использу-

ются в том же значении, в котором они приведены в Федеральном законе от 

 

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J


4 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» и иных нормативных правовых актах Российской Федера-

ции и Кировской области. 

1.2. Круг заявителей  

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физиче-

ские и юридические лица, обратившиеся с заявлением о предоставлении заклю-

чения о соответствии проектной документации сводному плану подземных ком-

муникаций и сооружений (далее – заявление) в порядке, установленном настоя-

щим Административным регламентом. 

От имени заявителей могут выступать их представители, действующие в 

силу закона, или на основании доверенности. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления муни-

ципальной услуги.  

Информацию о месте нахождения и графике работы, справочных и кон-

тактных телефонах, адресах электронной почты, официальном сайте органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, способах получения информации, о 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг (далее – многофункциональный центр), а также о порядке предостав-

ления муниципальной услуги можно получить: 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интер-

нет); 

в информационной системе «Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Кировской области» (далее – Региональный портал); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал); 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя; 



5 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

1.3.2. Справочная информация о предоставлении муниципальной услуги: 

адрес местонахождения органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу: ул. Набережная, д. 8, пгт Даровской, Даровской район, Кировская область, 

612140; 

режим работы: 8.00 – 17.00 (пн-пт), перерыв на обед: 12.00 - 13.00; 

телефон: 8(83336)2-12-50, 8(83336)2-21-37 (факс), 8(83336)2-15-74; 

электронная почта: admdaro@kirovreg.ru; 

официальный сайт в сети Интернет: admdaro.ru. 

1.3.3. При личном обращении заявителя, а также обращении в письменной 

(электронной) форме специалист, ответственный за предоставление муници-

пальной услуги, предоставляет заявителю подробную информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги.  

1.3.4. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 

муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного посеще-

ния в соответствии с режимом работы Администрации с момента приема доку-

ментов в дни и часы работы органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

1.3.5. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги 

заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный номер за-

явления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе 

выполнения какой административной процедуры) исполнения муниципальной 

услуги находится представленное им заявление. 

В случае подачи заявления в форме электронного документа с использова-

нием Единого портала или Регионального портала, информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображения ак-

туальной информации о текущем состоянии (статусе) оказания муниципальной 

услуги в «Личном кабинете пользователя». 

1.3.6. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 



6 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Предоставление заключения о со-

ответствии проектной документации плану наземных и подземных коммуника-

ций на территории муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области» (далее – муниципальная услуга). 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – ад-

министрация). 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- заключение о соответствии проектной документации плану наземных и 

подземных коммуникаций; 

- решения об отказе в предоставлении заключения о соответствии проектной 

документации плану наземных и подземных коммуникаций. 

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется в течение 10 дней с даты 

регистрации заявления. 

В случае передачи документов через многофункциональный центр срок 

исчисляется со дня получения многофункциональным центром заявления. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предо-

ставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования размещен на официальном сайте администрации 

(http://admdaro.ru), в федеральном реестре; в Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие 

документы: 

http://admdaro.ru/


7 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

2.6.1.1. Заявление на предоставление заключения о соответствии проект-

ной документации сводному плану подземных коммуникаций и сооружений со-

гласно приложению № 2;  

2.6.1.2. Проектная документация на строительство, реконструкцию, капи-

тальный ремонт объектов капитального строительства;  

2.6.1.3. Пояснительная записка к проектной документации; 

2.6.1.4. Схема планировочной организации земельного участка, выполнен-

ная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозна-

чением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и 

проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археоло-

гического наследия; 

2.6.1.5. Схема планировочной организации земельного участка, подтвер-

ждающую расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвер-

жденных в составе документации по планировке территории применительно к 

линейным объектам; 

2.6.1.6. Схемы, отображающие архитектурные решения; 

2.6.1.7. Сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей ин-

женерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения (техноло-

гического присоединения) проектируемого объекта капитального строительства 

к сетям инженерно-технического обеспечения; 

2.6.1.8. Проект организации строительства объекта капитального строи-

тельства; 

2.6.1.9. Проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капи-

тального строительства, их частей; 

2.6.1.10. Результаты инженерных изысканий (геологических, геодезиче-

ских, гидрометеорологических, экологических) для подготовки проектной доку-

ментации строительства, реконструкции объектов капитального строительства 



8 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

(инженерно-геологические условия района, площадки, участка, трассы проекти-

руемого строительства, включая рельеф, геологическое строение, геоморфологи-

ческие и гидрогеологические условия, состав, состояние и свойства грунтов, 

геологические и инженерно-геологические процессы и т.п.); 

2.6.1.11. Документ (оригинал и копию), удостоверяющий личность заяви-

теля (физического лица); 

2.6.1.12. Документ (оригинал и копию), удостоверяющий личность пред-

ставителя заявителя (физического или юридического лица); 

2.6.2. В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных 

2.6.1. настоящего Административного регламента, и невозможности их истребо-

вания на основании межведомственных запросов с использованием единой си-

стемы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия заявле-

ние и соответствующие документы возвращаются без рассмотрения в течение 5 

дней с даты регистрации заявления. 

2.6.3. При обращении за получением муниципальной услуги от имени за-

явителя уполномоченный представитель представляет документ, удостоверяю-

щий личность и документ, подтверждающий его полномочия на предоставление 

интересов заявителя. 

2.6.4. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему до-

кументы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления 

с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использо-

ванием Единого портала, Регионального портала (при его наличии) или посред-

ством многофункционального центра предоставления государственных и муни-

ципальных услуг. 

Заявление, направляемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные 

документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организа-



9 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

ций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной 

подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания та-

ких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

2.6.5. При предоставлении муниципальной услуги администрация не впра-

ве требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы-

ми актами Кировской области и муниципальными правовыми актами находятся 

в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомствен-

ных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 

либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исклю-

чением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услу-

ги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или му-

ниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального 



10 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муни-

ципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект докумен-

тов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государ-

ственной или муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочно-

го или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работ-

ника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отка-

зе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муници-

пальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционально-

го центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства. 

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов 

Заявителю может быть отказано в приеме документов в следующих случаях: 

не соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.2 

настоящего регламента; 

текст письменного (в том числе в форме электронного документа) заявле-

ния не поддается прочтению; 



11 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

заявление и документы в электронной форме подписаны электронной под-

писью, вид которой не соответствует законодательству Российской Федерации. 

2.8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являют-

ся:  

2.8.1. отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 2.6.1. Админи-

стративного регламента; 

2.8.2. представленные документы не соответствуют требованиям о предо-

ставлении проектной документации плану наземных и подземных коммуника-

ций. 

2.9. Перечень оснований для приостановления предоставления  

муниципальной услуги 

Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.11. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении резуль-

тата предоставления муниципальной услуги 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата предостав-

ления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.  

2.13. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении муници-

пальной услуги 



12 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном обращении 

регистрируется в установленном порядке, в день обращения заявителя.  

Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, в 

том числе через официальный сайт администрации, Единый портал или Регио-

нальный портал, подлежит обязательной регистрации в день поступления его в 

администрацию.  

2.14. Требования к помещениям предоставления муниципальной услу-

ги 

2.14.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги оснащают-

ся местами для ожидания, информирования, заполнения заявлений и иных доку-

ментов, приема заявителей. 

2.14.2. Места для заполнения заявлений и иных документов оборудуются 

стульями, столами (стойками), бланками заявлений, письменными принадлежно-

стями. 

2.14.3. Администрация обеспечивает условия доступности для инвалидов 

услуг и объектов (помещения, здания и иные сооружения), на которых они 

предоставляются, в преодолении барьеров, препятствующих получению муни-

ципальной услуги (использованию объектов) наравне с другими лицами, в соот-

ветствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и други-

ми законодательными и иными нормативными правовыми актами: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования 

транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, 

а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство 

и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-

ния и самостоятельного передвижения; 



13 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необхо-

димых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зда-

ниям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-

мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; допуск сурдопе-

реводчика и тифлосурдопереводчика; допуск собаки-проводника на объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получе-

нию ими услуг наравне с другими лицами. 

В случаях, если существующие помещения, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, невозможно полностью приспособить с учетом дей-

ствующего законодательства Российской Федерации, орган, предоставляющий 

муниципальную услугу,  должен принять меры для обеспечения доступа инва-

лидов, в том числе включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников, к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспе-

чить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме. 

2.14.4. Места для информирования должны быть оборудованы информа-

ционными стендами, содержащими следующую информацию:  

график работы (часы приема), контактные телефоны (телефон для спра-

вок), адрес официального сайта администрации в сети Интернет, адреса элек-

тронной почты. 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения доку-

ментов, бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) администрации, ее 

должностных лиц, либо муниципальных служащих; 



14 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.14.5. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием заяви-

телей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 

2.14.6. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано пер-

сональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информаци-

онным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.15.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услу-

ги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке получения 

муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о предоставле-

нии муниципальной услуги в форме электронного документа, в том числе с ис-

пользованием Единого портала, Регионального портала. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке и/или признанных обосно-

ванными жалоб на решения или действия (бездействие) администрации, ее 

должностных лиц, либо муниципальных служащих, принятые или осуществлен-

ные при предоставлении муниципальной услуги.  

2.15.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги опреде-

ляется также количеством взаимодействия заявителя с должностными лицами 

Администрации при предоставлении муниципальной услуги. Взаимодействие 

заявителя с указанными лицами осуществляется два раза – при представлении 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 



15 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

услуги (в случае непосредственного обращения в Администрацию), а также при 

получении результата предоставления муниципальной услуги.  

2.16. Требования, учитывающие особенности предоставления муници-

пальной услуги в электронной форме и многофункциональном 

центре 

2.16.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в сети 

Интернет, в том числе на официальном сайте администрации, на Едином порта-

ле, Региональном портале. 

получение и копирование формы заявления, необходимой для получения 

муниципальной услуги в электронной форме в сети Интернет, в том числе на 

официальном сайте администрации, на Едином портале, Региональном портале; 

представление заявления в электронной форме с использованием сети Ин-

тернет, в том числе Единого портала, Регионального портала через «Личный ка-

бинет пользователя»; 

осуществление с использованием Единого портала, Регионального портала 

мониторинга хода предоставления муниципальной услуги через «Личный каби-

нет пользователя»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в электрон-

ном виде на Едином портале, Региональном портале через «Личный кабинет 

пользователя», если это не запрещено федеральным законом. 

2.16.2. В случае обращения заявителя в многофункциональный центр, до-

кументы на предоставление муниципальной услуги направляются в администра-

цию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным между мно-

гофункциональным центром и администрацией. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административ-

ных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электрон-

ной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении му-

ниципальной услуги 



16 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адми-

нистративные процедуры: 

1) приѐм заявления и прилагаемых к нему документов; 

2) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, принятие решения о предоставлении 

или отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

3) выдача заявителю итогового документа (заключения) либо письменного 

отказа в предоставлении муниципальной услуги заявителю (приложение №3). 

3.1.1. Блок-схема описания административного процесса предоставления 

муниципальной услуги приведена в приложении №1 к настоящему Администра-

тивному регламенту. 

3.2. Описание последовательности административных действий при 

приеме и регистрации заявления 

Основанием для начала административной процедуры по приему и реги-

страции заявления является обращение заявителя с комплектом документов, ука-

занных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, в приемную 

администрации Даровского района. 

Специалист администрации, устанавливает наличие оснований для отказа 

в приеме документов, указанных в пункте 2.7 настоящего Административного 

регламента. 

В случае отсутствия вышеуказанных оснований, специалист администра-

ции, в установленном порядке регистрирует поступившие документы и направ-

ляет их на рассмотрение уполномоченному должностному лицу администрации.  

При наличии таких оснований, оформляет и выдает (направляет) заявите-

лю уведомление об отказе в приеме документов для предоставления муници-

пальной услуги (приложение № 2 к настоящему Административному регламен-

ту), если фамилия и почтовый (электронный) адрес заявителя поддаются прочте-

нию.  



17 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

При представлении документов через многофункциональный центр уве-

домление об отказе в приеме документов может быть выдано (направлено) через 

многофункциональный центр. 

Результатом выполнения административной процедуры является регистра-

ция поступивших документов и направление принятых документов на рассмот-

рение, либо направление заявителю уведомления об отказе в приеме представ-

ленных документов. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 

превышать 1 рабочий день. 

3.3. Описание последовательности административных действий при      

формировании и направлении межведомственных запросов 

Основанием для начала административной процедуры является поступле-

ние зарегистрированных в установленном порядке заявления и обосновывающих 

документов уполномоченному специалисту.  

Уполномоченный специалист, в соответствии с установленным порядком 

межведомственного взаимодействия осуществляет подготовку и направление 

межведомственных запросов в соответствующие органы государственной вла-

сти, органы местного самоуправления и подведомственные таким органам орга-

низации о предоставлении документов и сведений, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.6.2 Административ-

ного регламента (в случае, если указанные документы не представлены заявите-

лем самостоятельно).  

Результатом административных действия является формирование и 

направление межведомственных запросов о предоставлении документов (сведе-

ний), необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 1 день с 

даты регистрации заявления. 

 



18 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

3.4. Описание последовательности административных действий при 

рассмотрении заявления и представленных документов 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является заре-

гистрированное заявление в администрации Даровского района, которое переда-

ется специалисту, ответственному за предоставление данной муниципальной 

услуги. 

3.4.2. Специалист администрации, ответственный за предоставление услу-

ги: 

1) проверяет комплектность документов в соответствии с пунктом 2.6. 

настоящего Административного регламента; 

2) устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа в предо-

ставлении муниципальной услуги в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Ад-

министративного регламента.  

3) при установлении необходимости направляет запросы по каналам меж-

ведомственного взаимодействия.  

По результатам рассмотрения представленных документов специалист ад-

министрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги прини-

мает решение о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги. 

3.4.3. Критерием принятия решения является наличие или отсутствие ос-

нований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных 

пунктом 2.8. настоящего Административного регламента. 

3.4.4. Срок выполнения административной процедуры составляет 7 дней. 

3.4.5. Результатом выполнения административной процедуры является 

принятие одного из следующих решений: 

1) о предоставлении муниципальной услуги; 



19 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

2) об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5. Выдача заявителю итогового документа (заключения) о соответ-

ствии проектной документации плану наземных и подземных комму-

никаций на территории Даровского района Кировской области или 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является при-

нятое решение о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги. 

3.5.2. На основании принятого решения уполномоченный специалист гото-

вит следующие документы: 

1) заключение о соответствии проектной документации плану наземных и 

подземных коммуникаций на территории Даровского района Кировской области 

(приложение № 3), составленное в 2-х экземплярах, один из которых вручается 

заявителю, второй – хранится в администрации Даровского района. Заявитель 

лично ставит подпись в 2-х экземплярах; 

2) уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги с ука-

занием причин отказа. 

Уведомление подписывается главой администрации Даровского района.  

3.5.3. Продолжительность административной процедуры составляет 1 

день.. 

3.5.4. Результатом выполнения административной процедуры является вы-

дача заявителю заключения о соответствии проектной документации наземных и 

подземных коммуникаций на территории Даровского района Кировской области 

или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Контроль за исполнением положений настоящего Административного 

регламента осуществляется главой администрации или уполномоченными им 

должностными лицами. 



20 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

Перечень уполномоченных должностных лиц, осуществляющих контроль, 

и периодичность осуществления контроля устанавливается распоряжением ад-

министрации. 

Глава администрации, а также уполномоченное им должностное лицо, 

осуществляя контроль, вправе: 

контролировать соблюдение порядка и условий предоставления муници-

пальной услуги; 

в случае выявления нарушений требований настоящего Административно-

го регламента требовать устранения таких нарушений, давать письменные пред-

писания, обязательные для исполнения; 

назначать ответственных специалистов администрации для постоянного 

наблюдения за предоставлением муниципальной услуги; 

запрашивать и получать необходимые документы и другую информацию, 

связанные с осуществлением муниципальной услуги, на основании письменных 

и устных заявлений физических и юридических лиц, вышестоящих органов вла-

сти и контролирующих организаций в сроки, установленные в заявлении или за-

конодательством Российской Федерации. 

Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги осуществляются главой администрации, а также уполно-

моченными им должностными лицами в соответствии с распоряжением админи-

страции, но не реже 1 (одного) раза в год. 

4.2. Ответственность специалистов закрепляется в их должностных регла-

ментах (инструкциях). 

4.3. Физические и юридические лица могут принимать участие в электрон-

ных опросах, форумах и анкетировании по вопросам удовлетворенности полно-

той и качеством предоставления муниципальной услуги, соблюдения положений 

настоящего Административного регламента. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, либо муниципального служащего 



21 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

5.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на 

решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его от-

сутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу. 

5.2. Жалоба подается в администрацию муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, либо на личном приеме за-

явителя у заместителя главы администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, курирующего деятельность 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в случае его наличия, либо в 

многофункциональный центр. 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих слу-

чаях: 

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муни-

ципальной услуги (далее - услуга); 

нарушение срока предоставления услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Кировской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 

услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Кировской области, муниципальными правовыми актами для предостав-

ления услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами Кировской области, муниципальными правовыми актами; 



22 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

требование с заявителя при предоставлении услуги платы, не предусмот-

ренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-

ми правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами; 

отказ органа администрации муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области, предоставляющего услугу (далее - ор-

ган, предоставляющий услугу), должностного лица и (или) муниципального 

служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-

тате предоставления услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. 

5.4. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предо-

ставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляю-

щих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих при осуществле-

нии в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, явля-

ющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Пра-

вительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими ли-

цами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, установлен-

ном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимоно-

польный орган. 

5.5. Жалоба подается в письменном или электронном виде и должна со-

держать: 

наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица и 

(или) муниципального служащего органа, предоставляющего услугу, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства за-

явителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер контактного телефона, адрес 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 



23 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и (или) муни-

ципальных служащих; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностных лиц и (или) муниципальных служащих. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет доку-

мент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-

ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий 

от имени заявителя. 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

официального сайта администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области (http://www.admdaro.ru); 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru); 

информационной системы «Портал государственных и муниципальных 

услуг Кировской области» (http://www.pgmu.ako.kirov.ru). 

Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего услугу, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или 

в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких ис-

правлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистра-

ции. 



24 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный на ее рассмот-

рение орган принимает решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее 

удовлетворении. 

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не 

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме поч-

товым отправлением по адресу, указанному в обращении, либо вручается заяви-

телю при его личном обращении под роспись. О возможности получения пись-

менного ответа заявитель уведомляется по телефону (при указании номера теле-

фона в заявлении). 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может 

быть предоставлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполно-

моченного на рассмотрение жалобы должностного лица. 

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

наименование органа, предоставляющего услугу, рассмотревшего жалобу, 

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, при-

нявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, муниципальном служащем органа администрации Даровской муниципаль-

ный район Кировской области (http://www.admdaro.ru), предоставляющего услу-

гу, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае, если жалоба признана обоснованной, сроки устранения выявлен-

ных нарушений, в том числе срок предоставления результата услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо отказывает в 

удовлетворении жалобы в следующих случаях: 



25 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же 

предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заяви-

теля и по тому же предмету жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления долж-

ностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедли-

тельно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.7. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 



26 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

к административному регламенту  

БЛОК-СХЕМА  

последовательности административных процедур при предоставлении му-

ниципальной услуги «Предоставление градостроительного плана земельно-

го участка на территории муниципального образования» 

 

 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

Прием заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, принятие решения о предоставлении или отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги 

 

выдача заявителю заключения о соответствии проектной документации сводному плану 

подземных коммуникаций и сооружений 

 



27 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

Приложение № 2  

к административному регламенту 
                              Главе администрации  

                                                            Даровского района 

 

Заказчик (застройщик, инвестор) 

_______________________________________________________ 
(наименование организации, почтовый адрес, Ф.И.О., паспортные данные, телефон, электронная почта) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Заявление. 

Прошу выдать заключение на соответствие проектной документации сводному плану подзем-

ных коммуникаций и сооруже-

ний_________________________________________________________ 
(полное наименование проектируемого объекта) 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

на земельном участке по адре-

су:________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(город, район, улица, № участка) 

При этом сообщаю: 

право на пользование землей закрепле-

но________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(свидетельство на право пользования землей, договор аренды земельного участка) 
 

проектная документация на строительство разработа-

на____________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование проектной организации и банковские реквизиты) 
 

имеющей лицензию на право выполнения проектных работ, выдан-

ную_____________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование лицензионного центра, выдавшего лицензию) 

 

№   ____________ от «_______» ______________20___года согласована в установленном по-

рядке с заинтересованными организациями; 

положительное заключение Государственной экспертизы получено за №______от 

«_______»__________20____г.; 

 

Основные показатели объек-

та:________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

Заказчик (застрой-

щик)_______________________________________________________________ 
(должность, подпись, расшифровка подписи, печать) 

 

М.П. 
«________»________________20___г. 

 

 

__________ 
 



28 

20.01.2023  d:\долгирева е.с\в регистр\для госвеба\2019\admpost2019_446\admpost2019_446.doc 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

 

Заключение о соответствии проектной документации плану наземных и 

подземных коммуникаций на территории Даровского района Кировской 

области» 
 

№____________                           от__________________________ 

 

Акт работ:________________________________________________________________________ 

 

Проектная организация___________________________________________ тел:______________ 

 

Организация заказчика___________________________________________ тел:______________ 

 

В соответствии с предоставленными проектными материалами выдано заключение для 

оформления разрешения на строительство: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Заключение получил: 

_________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., подпись, телефон) 

 

 

 

 

 

Глава администрации        

 

 «_____»_________________ 

 

М. П. 

 

__________ 

 

 


